701 Por. BONAVENTURA, *BREVILOQUIUM*, 1, 6 [214 b]: „Tertio vero de pluralitate *appropriatorum* hoc docet sacra Scriptura esse tenendum, quod licet omnia essentialia omnibus personis aequaliter et indifferenter convenienter; tamen Patri dicitur *appropriari unitas*, Filio *veritas*, Spiritui sancto *bonitas*”.

702 Por. BONAVENTURA, *BREVILOQUIUM*, 1, 6 [215 a]: „Intelligentia autem et ratio praedictorum haec est. Quia enim primum principium est nobilissimum et perfectissimum, ideo condiciones entis nobilissimae et generalissimae in eo repreruntur in summo. Hae autem sunt *unum, verum, bonum*, quae non contrahunt ens secundum *supposita*, sed secundum *rationem*. Nam *unum* nominat ens ut *connumerabile*, et hoc habet per indivisionem sui in se; *verum*, secundum quod *cognoscibile*, et hoc habet per indivisionem sui a propria specie; *bonum*, secundum quod *communicabile*, et hoc habet per indivisionem sui a propria operatione”.

703 NAPIÓRKOWSKI, 1980, 127.

po której dusza wznosi się do Boga. W tym, wydaje się, że najważniejszym w myśli bonawenturiańskiej, schemacie egzemplarystycznym transcendentalia zmieniają jednak tym razem swoje miejsce – zostają przeniesione na wyższy stopień: zamiast po dawnemu odróżniać „cienie”, „ślady” i „obrazy”, tym razem Bonawentura mówi tylko o „śladach” i „obrazach”<sup>704</sup>, a o transcendentaliach mówi w rozdziale o „oglądaniu Boga w Jego obrazach odcisniętych we władzach naturalnych” duszy. Czytamy, że jedno z podstawowych działań intelektu polega na pojmowaniu „terminów”, polegającym na ujmowaniu przez definicję tego, co w danym terminie zostało oznaczone. Żeby jednak cokolwiek poprawnie zdefiniować lub zrozumieć jego definicję, trzeba sięgnąć ostatecznie do tego, co „najwyższe i najogólniejsze”. Czymś takim jest „byt sam przez się” (*ens per se*) – ale możemy go poznać jedynie wraz z jego „uwarunkowaniami” (*conditiones*): jednym, prawdą i dobrem<sup>705</sup>.

Jak widać, w twórczości Doktora Serafickiego nurt refleksji nad transcendentaliach – pogłębiany w *Summa Halensis* – jest oczywiście wyraźnie obecny, lecz podlega swoistej redukcji. Bonawentura podporządkowuje go całkowicie problematyce poznania Boga, zresztą w duchu augustyńskiego teologizmu właściwego jego rozumieniu „mądrości chrześcijańskiej”.

## SPOSOBY BYTOWANIA LUB SPOSOBY OZNACZANIA

41 Wśród autorów zasłużonych dla rozwoju doktryny transcendentaliów wymienia się św. Alberta Wielkiego<sup>706</sup>. Uznając jego myśl za oczywiste źródło

704 POF. BONAVENTURA, *ITINERARIUM*, 1, 2 [297 a]: „Cum enim secundum statum conditionis nostrae ipsa rerum universitas sit scala ad ascendendum in Deum; et in rebus quaedam sint *vestigium*, quaedam *imago*, quaedam *corporalia*, quaedam *spiritualia*, quaedam *temporalia*, quaedam *aeviterna*, ac per hoc quaedam *extra nos*, quaedam *intra nos*: ad hoc, quod perveniamus ad primum principium considerandum, quod est *spiritualissimum* et *aeternum* et *supra nos*, oportet nos *transire* per *vestigium*, quod est *corporeum* et *temporale* et *extra nos*, et hoc est *deduci in via Dei*; oportet, nos *intrare* ad mentem nostram, quae est *imago Dei aeviterna*, *spiritualis* et *intra nos*, et hoc est *ingredi in veritate Dei*; oportet, nos *transcendere* ad *aeternum*, *spiritualissimum*, et *supra nos*, aspiciendo ad primum principium, et hoc est *laetari in Dei notitia et reverentia maiestatis*”.